3、2018 年 4 月 13 日，本次交易相关换股吸收合并事项已经中国外运董事

会第九十次会议审议通过；

4、2018 年 4 月 13 日，本次交易相关换股吸收合并事项已经外运发展第六

届董事会第二十二次会议审议通过；

5、2018 年 5 月 18 日，本次交易已经国务院国资委批准；

6、2018 年 5 月 31 日，本次交易相关换股吸收合并事项已经中国外运临时

股东大会和类别股东会审议通过；

7、2018 年 5 月 31 日，本次交易相关换股吸收合并事项已经外运发展 2017

年年度股东大会审议通过；

8、2018 年 11 月 2 日，本次交易已经中国证监会核准。

（二）本次交易方案实施尚需获得的批准或核准

1、本次交易尚待上交所对股票上市交易的审核同意。

本次交易能否通过上述批准或核准存在不确定性。在取得上述必要的批准或

核准前外运发展将不会实施本次交易方案，提请广大投资者注意投资风险。

十三、本次吸收合并估值情况简要介绍

本次换股吸收合并中被合并方外运发展的换股价格，是以外运发展第六届董

事会第二十次会议公告日前 20 个交易日外运发展股票价格均价为基础，并综合

考虑可比换股吸收合并交易的平均溢价水平及 A 股资本市场变化情况，给予合

理溢价比例作为风险补偿而确定；本次换股吸收合并交易中中国外运的发行价格

是以兼顾合并双方股东的利益为原则，综合考虑合并双方的总体业务情况、盈利

能力、增长前景、抗风险能力、行业可比公司及可比交易估值水平等因素综合确

定。

1-1-2-14

为向合并双方董事会提供参考，并分析本次换股吸收合并定价是否公允、合

理以及是否存在损害中国外运及其股东利益或外运发展及其股东利益的情形，合

并方财务顾问中信证券就本次换股吸收合并出具了《中信证券股份有限公司关于

中国外运股份有限公司换股吸收合并中外运空运发展股份有限公司暨关联交易

之估值报告》，被合并方独立财务顾问中银证券就本次换股吸收合并出具了《中

银国际证券股份有限公司关于中国外运股份有限公司换股吸收合并中外运空运

发展股份有限公司暨关联交易之估值报告》。中信证券、中银证券均认为，本次

交易的定价公允、合理，不存在损害合并双方及其股东利益的情况。本次吸收合

并估值情况参见报告书“第十三节 本次换股吸收合并”之“六、换股吸收合并

方案合理性分析”。

十四、本次交易对存续公司影响的简介

（一）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

中国外运在本次吸收合并前的总股本为 6,049,166,644 股，中国外运将因本

次换股吸收合并新增 1,351,637,231 股 A 股股票。本次吸收合并前后中国外运股

权结构变化如下表所示（未考虑现金选择权的影响）：

股东名称
合并前 合并后

数量（股） 股比 数量（股） 股比

招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.49%

外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.26%

中国外运（香港）（H 股） 106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%

Sinotrans Shipping Inc（H 股） 500,000 0.01% 500,000 0.01%

其他 H 股股东 2,037,704,000 33.69% 2,037,704,000 27.53%

原外运发展中小股东 - - 1,351,637,231 18.26%

总股本 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

（二）本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据中国外运 2017 年及 2018 年 1-6 月合并资产负债表和利润表以及按本次

换股吸收合并完成后架构编制的 2017 年及 2018 年 1-6 月中国外运备考合并资产

负债表和利润表，中国外运本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

1-1-2-15

项目

2018 年 1-6 月/

2018 年 6 月 30 日

2017 年度/

2017 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（万元） 6,349,620.44 6,349,620.44 6,232,620.45 6,232,620.45

负债合计（万元） 3,708,204.50 3,708,204.50 3,649,114.41 3,649,114.41

归属于母公司股东权

益合计（万元）
2,200,236.02 2,519,760.00 2,142,997.26 2,463,019.58

营业收入（万元） 3,649,411.01 3,649,411.01 7,315,751.27 7,315,751.27

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
129,551.64 154,387.02 230,419.10 283,256.25

加权平均净资产收益

率（%）
5.92 6.12 11.22 12.06

基本每股收益（元/

股）
0.2142 0.2086 0.3809 0.3827

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/

股）

0.1533 0.1575 0.2591 0.2622

资产负债率（%） 58.40 58.40 58.55 58.55

十五、本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双

方就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

（一）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据德勤出具的《备考审计报告》及外运发展 2017 年及 2018 年 1-6 月财务

报表，本次换股吸收合并完成后，中国外运及外运发展扣除非经常性损益前后的

每股收益情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2018 年 1-6 月 2017 年度

合并前
备考合

并后

变动百

分比
合并前

备考合

并后

变动百

分比

中国外运
归属于母公司基本

每股收益
0.2142 0.2086 -2.61% 0.3809 0.3827 0.47%

外运发展
归属于母公司基本

每股收益
0.7024 0.7974 13.53% 1.4942 1.4630 -2.35%

公司名称 项目 2018 年 1-6 月 2017 年度

[…]

16 王* 1,100 质押 无限售流通股 20171019

17 向* 1,000 质押 无限售流通股 20171107

18 翟* 900 质押 无限售流通股 20171025

19 康* 700 质押 无限售流通股 20170323

20 向* 500 质押 无限售流通股 20171215

21 梁* 300 质押 无限售流通股 20180608

22 黄* 1,100 司法 无限售流通股 20171027

23 张* 700 司法 无限售流通股 20171027

1-1-2-93

序号 证券账户名称 冻结数量（股） 冻结原因 证券类别 冻结日期

24 陈* 400 司法 无限售流通股 20171116

25 金* 100 司法 无限售流通股 20170919

26 秦* 79 司法 无限售流通股 20170821

27 李* 1 司法 无限售流通股 20150609

28 秦* 4,800 其他 无限售流通股 19970402

29 方* 200 其他 无限售流通股 20180710

根据本次换股吸收合并的方案，持有以下股份的登记在册的外运发展异议股

东无权就其所持股份主张行使现金选择权：1、存在权利限制的外运发展股份，

如已设定了质押、其他第三方权利或被司法冻结等法律法规限制转让的股份；2、

其合法持有人以书面形式向外运发展承诺放弃外运发展异议股东现金选择权的

股份。上述无权主张现金选择权的股份将于换股实施日按照换股比例转换成中国

外运本次发行的股票。

本次换股吸收合并方案已经取得中国外运和外运发展各自股东大会表决通

过。中国外运和外运发展的表决结果对各自公司全体股东（包括在其各自股东大

会上投反对票、弃权票或未出席股东大会也未委托他人代为表决的股东）均具有

约束力。在本次换股吸收合并获得中国证监会核准之后，实施本次换股吸收合并

方案之时，未有效申报行使现金选择权的外运发展股东所持股份及现金选择权提

供方所持股份将按照确定的换股比例被强制转换为中国外运本次发行的 A 股股

份。对于已经设定了质押、被司法冻结或存在法律法规限制转让的其他情形的外

运发展股份，该等股份在换股时一律转换成中国外运的 A 股股份，原在外运发

展股份上设置的质押、被司法冻结的状况或其他权利限制将在换取的相应的中国

外运 A 股股份上继续有效。

上述存在权利限制的外运发展股份转换为中国外运的 A 股股份不存在法律

障碍。

（二）本次换股吸收合并对存续公司影响的简介

1、本次换股吸收合并对合并后存续公司股权结构的影响

中国外运在本次吸收合并前的总股本为 6,049,166,644 股，中国外运将因本

次换股吸收合并新增 1,351,637,231 股 A 股股票。本次吸收合并前后中国外运股

1-1-2-94

权结构变化如下表所示（未考虑现金选择权的影响）：

股东名称
合并前 合并后

数量（股） 股比 数量（股） 股比

招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.49%

外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.26%

中国外运（香港）（H 股） 106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%

Sinotrans Shipping Inc（H 股） 500,000 0.01% 500,000 0.01%

其他 H 股股东 2,037,704,000 33.69% 2,037,704,000 27.53%

原外运发展中小股东 - - 1,351,637,231 18.26%

总股本 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

2、本次换股吸收合并对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据中国外运 2017 年及 2018 年 1-6 月合并资产负债表和利润表以及按本次

换股吸收合并完成后架构编制的 2017 年及 2018 年 1-6 月中国外运备考合并资产

负债表和利润表，中国外运本次换股吸收合并前后主要财务指标如下：

项目

2018 年 1-6 月/

2018 年 6 月 30 日

2017 年度/

2017 年 12 月 31 日

合并前 备考合并后 合并前 备考合并后

资产总计（万元） 6,349,620.44 6,349,620.44 6,232,620.45 6,232,620.45

负债合计（万元） 3,708,204.50 3,708,204.50 3,649,114.41 3,649,114.41

归属于母公司股东权

益合计（万元）
2,200,236.02 2,519,760.00 2,142,997.26 2,463,019.58

营业收入（万元） 3,649,411.01 3,649,411.01 7,315,751.27 7,315,751.27

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
129,551.64 154,387.02 230,419.10 283,256.25

加权平均净资产收益

率（%）
5.92 6.12 11.22 12.06

基本每股收益（元/

股）
0.2142 0.2086 0.3809 0.3827

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/

股）

0.1533 0.1575 0.2591 0.2622

资产负债率（%） 58.40 58.40 58.55 58.55

（三）本次换股吸收合并摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

1-1-2-95

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双

方就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据德勤出具的《备考审计报告》及外运发展 2017 年及 2018 年 1-6 月财务

报表，本次换股吸收合并完成后，中国外运及外运发展扣除非经常性损益前后的

每股收益情况如下：

单位：元/股

公司名称 项目

2018 年 1-6 月 2017 年度

合并前
备考合

并后

变动百

分比
合并前

备考合

并后

变动百

分比

中国外运
归属于母公司基本

每股收益
0.2142 0.2086 -2.61% 0.3809 0.3827 0.47%

外运发展
归属于母公司基本

每股收益
0.7024 0.7974 13.53% 1.4942 1.4630 -2.35%

公司名称 项目

2018 年 1-6 月 2017 年度

合并前
备考合

并后

变动百

分比
合并前

备考合

并后

变动百

分比

中国外运

扣除非经常性损益

后归属于母公司基

本每股收益

0.1533 0.1575 2.74% 0.2591 0.2622 1.20%